

**भा.कृ.अनु.प.- भारतीय कृषि अनुसन्धान संस्थान,
क्षेत्रीय केंद्र, अमरतारा कॉटेज, शिमला
(हिमाचल प्रदेश-१७१००४)**

**ICAR-Indian Agricultural Research Institute,
Regional Station, Amartara Cottage, Shimla
(H.P-171004)**

आईसीएआर द्वारा इन्-हाउस योजना के तहत निम्नलिखित संविदात्मक पद के लिए योग्य उम्मीदवारों को 25th अक्टूबर, 2024 को सुबह 10:00 बजे आईसीएआर- भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आईसीएआर-आईएआरआई), क्षेत्रीय केंद्र, अमरतारा कॉटेज, शिमला, हिमाचल प्रदेश-171004 में "वॉक-इन-इंटरव्यू" में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जाता है। यह नियुक्ति पूरी तरह से अस्थायी आधार पर 31.03.2025 तक या योजना की समाप्ति तक, जो भी पहले, होगी और इसके लिए आईसीएआर के तहत नियमित नियुक्ति के लिए पदाधिकारी का कोई दावा नहीं होगा।

Eligible candidates are invited to attend "Walk-in-Interview" on 25th October, 2024 at 10:00 A.M. for the following contractual position under in-house scheme at ICAR- Indian Agricultural Research Institute (ICAR-IARI), Regional Station, Amartara Cottage, Shimla, H.P-171004. The appointment will be on purely temporary basis up to 31.03.2025 or till the termination of the scheme whichever is earlier and the incumbent shall not have any claim for regular appointment under ICAR.

Post	Name of Division/ Section/ Unit	Emoluments (Fixed per month)	Essential Qualifications	Desired Qualifications, if any	Brief detail of duties to be performed	Proposal Tentative Date (S) of Interview Desirable
YP-I	ICAR-IARI, RS, Tutikandi Centre, Shimla (H.P)	Rs. 30,000/- per month Consolidated (Fixed)	B.Sc (Agriculture / Horticulture/ Forestry/ Microbiology/Life sciences) or B. Tech Biotechnology or equivalent (As per ICAR memorandum F. No. Agri. Edn. 1-06/2020-A&P Dated 04.12.2020).	Working Experience of tissue culture, Molecular biology techniques (DNA/RNA extraction, PCR, Gel electrophoresis)	To assist in Doubled Haploidy work, Molecular work, tissue culture and field experimentation	Date: 25 th October, 2024. Time: 10.00 AM Venue: Head, ICAR-IARI, RS, Amartara Cottage, Shimla

महत्वपूर्ण निर्देश

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. आवश्यक योग्यता पूरी करने वाले उम्मीदवार को केवल वाक-इन-साक्षात्कार में शामिल होने की आवश्यकता है।

Candidate fulfilling the essential qualifications only need to attend the Walk-in-Interview.

2. आयु सीमा :न्यूनतम आयु 21 वर्ष और अधिकतम आयु 35 वर्ष (अनुसूधित जाति/अनुसूधित जनजाति/महिलायों के लिए आयु में पांच वर्ष और ओबीसी के लिए तीन वर्ष की छूट)।

Age limit: Minimum Age 21 years and Maximum age 35 years (age relaxation of five years for SC/ST/Women and three years for OBC).

3. ऊपर की योजना की अवधि के लिए संविदात्मक आधार पर भरी जाएगी।

The above positions will be filled up on contractual basis for the period of the scheme.

4. चयनित उम्मीदवार को आईएआरआई / आईसीएआर में नियमित नियुक्ति (नियुक्तियों) के लिए कोई दावा नहीं होगा क्योंकि उनकी योजनाएं अनुबंध और योजना के साथ सह-अवधि हैं।

The selected candidate shall have no claim for regular appointment(s) at IARI / ICAR as their engagements are contractual and co-terminus with scheme.

5. उम्मीदवार साक्षात्कार के लिए 25 अक्टूबर 2024 को प्रातः सुबह 10.00 से 10.30 बजे तक रिपोर्ट कर सकते हैं। सुबह 10.30 बजे के बाद रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए विचार नहीं किया जाएगा।

Candidate may report for the interview between 10.00 A.M. to 10.30 AM on 25th October, 2024. Candidates reporting after 10.30 AM will not be considered for interview.

6. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए / डीए भुगतान नहीं किया जाएगा।

No TA/ DA will be paid for attending the interview.

7. साक्षात्कार के लिए आने वाले उम्मीदवारों को उम्र के प्रमाण, शैक्षिक योग्यता (12 वीं कक्षा से आगे) और अतिरिक्त योग्यता / अनुभव के समर्थन में मूल दस्तावेजों के साथ-साथ आवश्यक बायोडाटा नीचे दी गई प्रारूप (पासपोर्ट आकार की तस्वीर के साथ) के अनुसार तथा स्वयं-प्रमाणित जीरोक्स प्रतियों के सेट के दस्तावेज लाना होगा।

Candidates appearing for interview should bring Original Documents of age proof, educational qualifications (from 12th class onwards), and documents in support of additional qualifications / experience along with a set of self-attested Xerox copies along with the required Bio-data in the format given below (affix passport sized photograph).

9. किसी भी रूप में कैनवासिंग से उम्मीदवारी रद्द हो जाएगी।

Canvassing in any form will lead to cancellation of candidature.

10. निदेशक / सयुक्त निदेशक, आईएआरआई, नई दिल्ली का निर्णय अंतिम और सभी पहलुओं पर बाध्यकारी होगा।

The decision of Director/Joint Director, IARI, New Delhi would be final and binding on all aspects.

आवेदनपत्र/ APPLICATION FORM

पद का नाम : यंग प्रोफेशनल-I (YP-I)

Name of the position applied for (YP-I)

1.	उम्मीदवार का नाम (बड़े अक्षरों में) Name of Candidate (In Block Letters)	
2.	पिता/पति का नाम Father/Husband Name	
3.	क्या आप अनु.जाति/अनु.ज.जाति . / ओ. बी सी / सामान्य वर्ग से हैं Whether belongs to SC / ST / OBC / General.	
4.	जन्म तिथि तथा दिनांक 25th अक्टूबर 2024 को आयु Date of birth and age on 25-10-2024	
5.	स्थायी पता Permanent Address	
6.	पत्राचार का पता Address for correspondence	
7.	ई-मेल तथा मोबाइल नम्बर E-mail and Contact phone numbers with STD code	

8. कक्षा 12 से आगे की शैक्षणिक योग्यता का विवरण (कृपया स्वयं पत्रमाणित कॉपी लगाये)

Educational Qualifications (In chronological order) (Starting from 12th Class including additional deg/Diplomas) (Enclose self-attested copies of educational qualifications)

क्रम संख्या S. No	डिग्री Degree	विद्यालय/ विश्वविद्यालय का नाम Name of school / Board / University	उत्तीर्ण का वर्ष Year of passing	विषय Subject	प्रतिशत अंक % Marks

9. अनुभव का विवरण

Details of Experience, if any (particulars of all previous and present employment) (List for which proof is available) (Enclose attested copies of experience.)

10. क्या आप वर्तमान में कहीं नियोक्त है? (अगर हाँ तो वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण- पत्रपत्र)

Are you an employee elsewhere? (If so details and NOC from employer)

घोषणा/ Declaration

मैं एतद द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन पत्र में मेरे द्वारा दिए गए विवरण मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सही हैं. कोई भी सुचना असत्य अथवा गलत पाए जाने पर मेरी अभियार्थिका/नियुक्ति रद्द की जा सकती है.

I do hereby declare that all the statement made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand and agree that in the event of any information being found false or incorrect/incomplete or ineligibility being detected at any time before or after selection/interview, my candidature is liable to be rejected.

दिनांक Date:.....

स्थान Place:.....

(अभियार्थी के हस्ताक्षर /Signature of the candidate)

घोषणा/ Declaration

मैंएतद द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि मेरा कोई भी नज़दीकी अथवा दूर का रिश्तेदार भारतीय कृषि अनुसन्धान परिषद् (भा. कृ. अ.प.)/ भारतीय कृषि अनुसन्धान संस्थान (भा. कृ. अ.स.) में कार्यरत नहीं है . ऐसा न पाए जाने कि स्थिति में तथा उसकी घोषणा न करने पर, जैसा कि विज्ञापन में निर्धारित है , साक्षात्कार एवं पद के लिय चयन हेतु मेरी अभ्यर्थिता को रद्द किया जा सकता है

I..... hereby declare that none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI). If found otherwise and in the event of non-declaring the same as prescribed in the advertisement, my candidature to the Interview and my selection to the post be cancelled.

तिथि एवं स्थान (Date and Place)

हस्ताक्षर (Signature)

उमीदवार/अभ्यर्थी का नाम (Full name of the Candidate)

-